
                                        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 

  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 
  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 

  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 
                    PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  

  Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

________________________________________________________________________________ 
 
 

 
 

A tutto il Personale Scolastico 

ALL'Albo  

Al Sito Web 

 

OGGETTO: Decreto di Nomina del Gruppo di lavoro PNRR per lo sviluppo e la cura dei progetti – MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi - CUP J14D22007450006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 

1 – Potenziamento dei servizi di istruzione: dall’asilo nido all’università – Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTA la linea di investimento 3.2. del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (Missione 4, Componente 

1) denominata Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori che intende 

promuovere un forte impulso alla trasformazione degli spazi scolastici in ambienti innovativi di apprendimento e alla 

realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro; 

VISTO Il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, numero 

m_pi.AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000218.08-08- 2022 e i relativi allegati; 

VISTE le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. m 

pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 

CONSIDERATO che il finanziamento, pari a € 104.322,82 mira a trasformare le aule e gli spazi tradizionali in spazi 

innovativi di apprendimento, pianificando in maniera precisa il design degli ambienti di apprendimento, progettando la 

didattica basata su pedagogie innovative e prevedendo le misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi 

spazi didattici; 

VISTO l'art. 25, comma 5, del D.lgs. 165/2001; 

VISTO l'art. 34 del CCNL 2006/2009;  

VISTO l'art. 88, comma 2, CCNL 2006/2009;  

VISTO l'art. 14, comma 22, del D.L. n. 95/2012;  

VISTO l'art. 1, comma 83, della Legge 107/2015;  

CONSIDERATE le finalità del PTOF d'Istituto;  

CONSIDERATE le priorità del RAV e del Piano di Miglioramento per il triennio 2022-2025;  

VISTA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro per la progettazione delle attività previste dal Piano nazionale di 

ripresa e resilienza basato sul coinvolgimento della comunità scolastica per l'effettivo esercizio dell'autonomia didattica 

e organizzativa;  

 
   

 

mailto:fiic81000b@istruzione.it
mailto:fiic81000b@pec.istruzione.it
http://www.iccapraiaelimite.edu.it/




                                        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 

  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 
  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 

  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 
                    PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  

  Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

______________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

 

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti del 20/10/2023 nel quale con Delibera n. 35 vengono designati i componenti 

del Gruppo di Supporto alla progettazione del Piano Scuola 4.0 previsto dal PNRR;  

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente disegnato in 

servizio presso questo Istituto;  

ACQUISITE le formali disponibilità degli interessati; 

VISTO il verbale del Collegio dei docenti del 16/03/2023 nel quale con delibera n. 47 viene approvato il progetto PNRR 

“Scuola 4.0” “La Scuola del Futuro”;  

VISTO il successivo Avviso per la selezione di un componente del gruppo di lavoro per la progettazione del PNRR  prot. 

n. 2105 del 30/03/2023; 

VISTA la nomina della Docente Priscilla PIERALLI pro. 3306 del 17/05/2023; 

VISTO il verbale del Collegio dei docenti del 16/05/2023 nel quale con delibera n. 58 viene approvato il “Gruppo di 

lavoro PNRR per lo sviluppo e la cura dei progetti approvati per le risorse in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 24/05/2023 nel quale con delibera n. 51 viene approvato il “Gruppo di 

lavoro PNRR per lo sviluppo e la cura dei progetti approvati per le risorse in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom; 

 

DECRETA 

la composizione del Gruppo operativo di Progetto per l’attuazione del Progetto relativo al Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, è costituito dal Personale di seguito riportato: 

 

Nome e Cognome  Ruolo nell’Istituzione scolastica 

Docente Paola Di Gennaro 

Coordinatore di progetto 

Funzione Strumentale Area 2 (Sostegno ai docenti: valutazione, 

aggiornamento e formazione; TIC e didattica; Invalsi)  

 Docente Simona Umena Animatore Digitale  

Docente Novella Lensi   Collaboratore del Dirigente Scolastico e membro del Team digitale 

e per l’innovazione  

Docente Giovanna Testa Funzione Strumentale Area 1 (Gestione e coordinamento del Piano 

dell’Offerta Formativa) e membro del Team digitale e per 

l’innovazione 

Docente Jessica Parri Funzione Strumentale Area 4 (Inclusione: coordinamento, 

progettazione e attività 

Docente Priscilla Pieralli Docente Scuola Secondaria di I grado  

 

mailto:fiic81000b@istruzione.it
mailto:fiic81000b@pec.istruzione.it
http://www.iccapraiaelimite.edu.it/


 

 
                                        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 

  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 
  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 

  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 
                    PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  

  Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Il gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle necessità e sarà presieduto 

dallo stesso o da un suo delegato, per lo svolgimento dei seguenti compiti:  

- Conoscenza e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell'istruzione e del merito per quanto riguarda    le 

azioni previste per l'istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR) - i materiali sono consultabili al sito internet 

"Futura - La scuola per l'Italia di domani".  

- Analisi dei bisogni formativi emergenti per l'impiego ottimale delle linee di investimento del PNRR che possono contribuire a 

realizzare interventi efficaci per l’Istituzione Scolastica, in linea con gli obiettivi stessi del PNRR e in coerenza con i documenti 

strategici della scuola (PTOF, RAV, PDM). 

Il Gruppo resta in carica per l’intera durata del progetto e nello specifico, per l'Azione 1 - "Next Generation Classrooms" e la 

progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali:  

1. design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

2. la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l'aggiornamento degli strumenti 

di pianificazione;  

3. la previsione delle misure di accompagnamento per l'utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici.  

 

Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale.   

Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualsiasi momento e senza preavviso per motivi organizzativi, tecnico-

operativi e finanziari che impongano l’annullamento delle attività. In caso di inadempienza parziale e/o totale e/o negligenza 

nello svolgimento dell’incarico affidato, si procederà alla revoca del presente incarico. L’azione di recesso resta disciplinata 

dall’art.2237 del Codice Civile. Per il summenzionato incarico il compenso sarà contrattato in sede di RSU, imputato alle voci 

di costo previste nel Piano Finanziario e sarà corrisposto in rapporto all'effettivo svolgimento dell'incarico e previa 

presentazione di dettagliata relazione. 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione: all’Albo dell’Istituto e sul sito ufficiale della scuola all’indirizzo 

web www.iccapraiaelimite.edu.it in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità degli investimenti 

“Finanziato dall’Unione Europea- Next GenerationEU”, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento UE 2021/241. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

  
(Dott.ssa Laura Lozzi) 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

mailto:fiic81000b@istruzione.it
mailto:fiic81000b@pec.istruzione.it
http://www.iccapraiaelimite.edu.it/
http://www.iccapraiaelimite.edu.it/

		2023-05-30T17:00:08+0200
	LAURA LOZZI




